
КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ г. СЛАВГОРОДА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

ПО ОБРАЗОВАНИЮ  

 

П Р И К А З 

 

31 августа 2023 г.                                                № 560  

г. Славгород 

 

О проведении Всероссийского 

конкурса сочинений 

 

 

 С целью выявления и поддержки одаренных школьников в области литера-

турного творчества и детей с высокой мотивацией к изучению отдельных предме-

тов, в соответствии с приказом Министерства образования и науки Алтайского 

края от 15.05.2023 № 602 «О проведении регионального этапа Всероссийского со-

чинений 2023 года в Алтайском крае», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

            1. Провести: 

            1.1. С 04.09.2023 по 12.09.2023 в общеобразовательных организация школь- 

ный этап Всероссийского  конкурса сочинений (далее - Конкурс) среди возрастных 

групп: 

1 возрастная группа – учащиеся 4-5 классов; 

2 возрастная группа - учащиеся 6-7 классов; 

3 возрастная группа - учащиеся 8-9 классов; 

4 возрастная группа – учащиеся 10-11 классов. 

            1.2. С 14.09 по 19.09.2023 в 14.00 в Комитете администрации г.Славгорода 

Алтайского края по образованию (ул. Карла Либкнехта, 136, кабинет 309) муници-

пальный заочный этап Конкурса. 

            2. Направить работы победителей очного этапа Конкурса на заочный муни-

ципальный этап до 13.09.2023 в Комитет администрации г.Славгорода Алтайского 

края по образованию (каб. 309) в электронном формате и в виде текстового файла.  

            3. Утвердить: 

            3.1.Положение о школьном и муниципальном этапах конкурса сочинений 

(приложение 1). 

           3.2.Состав рабочей группы (приложение 2). 

           3.3.Состав жюри муниципального этапа Конкурса (приложение 3). 

           3.3.График работы жюри муниципального этапа Конкурса (приложение 4). 

            4. Руководителям общеобразовательных организаций ознакомить учителей 

русского языка и литературы, членов жюри муниципального этапа Конкурса с дан-

ным приказом, Положением о Конкурсе, организовать участие учащихся в Конкур-

се. 

            5. Контроль исполнения приказа возложить на заведующего городским ме-

тодическим кабинетом Комитета администрации г.Славгорода Алтайского края  по 

образованию Адам Н.Л.  

Председатель Комитета                                                 О.С.Тараненко 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Кизимова Анастасия Анатольевна 

8 (38568) 5-17-86                       



 3 

 

                                             Приложение 1  

                                                                                  к приказу Комитета администрации 

                                                                                  г.Славгорода Алтайского края  

                                                                                  по образованию 

                                                                                  от 31.08.2023 № 560 
 

 

Положение о школьном и  муниципальном этапах  

конкурса сочинений в 2023 году  

 
1. Общие положения 

1. Конкурс сочинений (далее - Конкурс) проходит в 2 этапа: 1 этап - очный, 2 этап -  

заочный. 

 1 этап  - школьный (проводят общеобразовательные организации);  

 2 этап - муниципальный (проводит комитет администрации г. Славгорода Алтай-

ского края по образованию).  

1.1. Настоящее Положение утверждает порядок организации, проведения школь – 

го и муниципального этапов Конкурса сочинений, порядок участия в Конкурсе и опреде-

ление победителей этапов Конкурса. 

1.2. Организатором этапов Конкурса является Комитет администрации г. Славго - 

рода Алтайского края по образованию. 

1.3. Цели Конкурса: 

            повышение читательской активности детей и подростков, формирова-

ние положительного отношения к русскому языку и литературе как важней-

шим духовным ценностям, повышение в глазах молодежи престижа грамотно-

го владения русским языком и знания художественной литературы. 

1.4. Задачи  Конкурса: 

содействие формированию у детей традиционных духовно-нравственных ценно-

стей;  

создание условий для самореализации обучающихся, повышения их социальной и 

творческой активности; 

содействие решению педагогических задач развития связной письменной 

речи обучающихся, формирование филологической и исторической грамотно-

сти; 

выявление литературно одаренных обучающихся; 

распространение результатов литературного творчества участников Кон-

курса; 

привлечение внимания общественности к социально значимым проектам в области 

образования; к пониманию значимости функционально грамотного и творческого владе-

ния русским языком. 

               1.5. Участниками Конкурса являются обучающиеся общеобразователь-

ных организаций (в том числе с ограниченными возможностями здоровья) (да-

лее - участники Конкурса). 

Конкурс проводится среди 4 возрастных групп участников Конкурса: 

1 группа - учащиеся 4-5 классов; 

2 группа - учащиеся 6-7 классов; 



 4 

3 группа - учащиеся 8-9 классов; 

           4 группа - учащиеся 10-11 классов. 

           1.6. Участие в Конкурсе добровольное. 

           1.7. Рабочим языком Конкурса является русский язык  - государственный 

язык Российской Федерации. 

 

2. Тематические направления Конкурса и жанры конкурсных сочинений 
           2.1. Тематические направления  Конкурса 2023: 

1. «Как утро нужно считать самой лучшей частью суток, как весна - самое 

прекрасное время года, так детство - самая яркая пора человеческой жизни» (В.А. 

Солоухин): 2018-2027 годы - Десятилетие детства в России. 

2. «Что может быть честнее и благороднее, как учить других тому, что сам 

наилучшим образом знаешь...» (Марк Фабий Квинтилиан): 2023 год - Год педагога 

и наставника. 

3. «Сделать как можно более пользы моему Отечеству - вот единственная 

цель моей жизни, и к ней-то я должен направлять все свои способности» (К.Д. 

Ушинский): 200 лет со дня рождения К.Д. Ушинского. 

4. «Он сердцем помнил: береги // Вот эти мирные границы, - // Не раз, как 

волны, шли враги, // Чтоб о гранит его разбиться» (Н.С. Тихонов): 80 - летие пол-

ного освобождения Ленинграда от фашистской блокады. 

5. «Победоносная защита Сталинграда является одним из подвигов, о кото-

рых история всегда будет рассказывать с величайшим благоговением...» (Томас 

Манн): 80-летие победы в Сталинградской битве. 

6. «В результате Курской битвы Советские Вооруженные Силы нанесли 

врагу такое поражение, от которого фашистская Германия уже никогда не смогла 

оправиться» (А.М. Василевский): 80-летия победы в Курской битве. 

7. «Надеюсь на море» (девиз И.Ф. Крузенштерна): 220 лет со дня начала 

первого русского кругосветного плавания под руководством И.Ф. Крузенштерна. 

8. «Голос совести и вера в будущее не позволяют подлинному писателю 

прожить на земле, как пустоцвет...» (К.Г. Паустовский): юбилеи российских писа-

телей и поэтов в 2023 году. 

9. «Все хорошие книги сходны в одном, - когда вы дочитываете до конца, 

вам кажется, что все это случилось с вами, и так оно всегда при вас и останется» 

(Эрнест Хемингуэй): юбилеи литературных произведений в 2023 году. 

10. «Культура - это душа нации» (Д.С. Лихачев): 125 лет Государственному 

Русскому музею. 

2.2. Разъяснения по содержанию тематических направлений размещаются на 

сайте Федерального оператора Конкурса (https://apkpro.ru/). 

2.3. Выбор тематического направления и жанра конкурсного сочинения 

осуществляет участник Конкурса самостоятельно. 

2.4. Тему сочинения участник Конкурса формулирует самостоятельно в 

рамках выбранного им тематического направления.  

2.5. Конкурсное сочинение пишется участником Конкурса в 

прозе в жанре рассказа, сказки, письма, дневника, заочной экскурсии, очерка, 

репортажа, интервью, слова, эссе, рецензии. Совмещение жанров не допускается. 

Поэтические тексты конкурсных сочинений не принимаются. 

 



 5 

3. Сроки, порядок и организация проведения Конкурса 

         3.1. 1 этап - очный, проводится на базе общеобразовательной организа- 

ции: прием заявок на участие, написание конкурсных работ, определение  

победителей и направление работ победителей на следующий этап до 13 сен-

тября 2023 года. 

3.2. Для организационно-технического и информационного обеспечения, 

оценки конкурсных сочинений каждого этапа Конкурса формируются оргкомитет 

и жюри. Состав жюри этапа Конкурса утверждается на школьном этапе – приказом 

образовательной организации; на муниципальном – приказом Комитета по образо-

ванию. 

            3.3. Оформление конкурсного сочинения на всех этапах Конкурса  осуществ-

ляется в строгом соответствии с требованиями раздела 4 настоящего Положения. 

            3.4. Перед началом работы для участников Конкурса проводится инструк-

таж по вопросам оформления конкурсных работ. Во время написания конкурсных 

работ на базе образовательной организации члены оргкомитета находятся в ауди-

ториях и обеспечивают соблюдение порядка и правил участия в Конкурсе. 

            3.5. По окончании написания конкурсного сочинения участник сдает ее чле-

нам оргкомитета, которые передают ее председателю жюри этапа.  

            3.6. Жюри школьного этапа Конкурса в установленный срок проводят оцен-

ку работ, и составляет рейтинговые списки участников в соответствии с получен-

ными результатами. Выявляют лучшие работы из расчета до 30% от общего числа 

участников 1 этапа Конкурса, чьи работы прошли процедуру оценивания жюри. 

Авторы лучших работ получают статус победителя 1 этапа Конкурса. 

3.7. Победители 1 этапа Конкурса получают дипломы победителей Конкур-

са сочинений, подписанные образовательной организацией.  

3.8. Второй (муниципальный) этап (определение победителей и направление 

работ на следующий этап Конкурса) проводится до 20 сентября 2023 года. 

3.9. На муниципальный этап Конкурса предоставляется не более 4 конкурс-

ных сочинений от каждой образовательной организации (по одному от каждой 

возрастной категории, занявшему первую строчку рейтингового списка 1 этапа 

Конкурса).  

3.10. Конкурсные сочинения передаются в оргкомитет муниципального эта-

па в сопровождении соответствующего пакета организационно-технической доку-

ментации, указанного в пункте 4.8 раздела 4 Положения. 

            3.11. Жюри муниципального этапа в установленный срок проводят оценку 

работ конкурсных сочинений и составляют рейтинговые списки участников муни-

ципального этапа Конкурса. В соответствии с полученными результатами выявля-

ют лучшие работы из расчета до 25 % от общего числа участников муниципально-

го этапа Конкурса, чьи работы прошли процедуру оценивания жюри. Авторы луч-

ших работ получают статус победителя муниципального этапа Конкурса. 

            3.12. Победители муниципального этапа Конкурса получают дипломы Ко-

митета администрации г.Славгорода Алтайского края по образованию. 

            3.13. Региональный этап Конкурса проводится с 25 сентября по 02 октября 

(включительно). Определение победителей и направление работ на следующий 

(федеральный) этап до 06 октября 2023 года. От каждого муниципалитета на Ре-

гиональный этап Конкурса предоставляется не более 4 работ (по одной работе от 



 6 

каждой возрастной группы, занявшей первую строчку рейтингового списка муни-

ципального этапа Конкурса). 

В случае отсутствия победителя муниципального этапа от какой-либо воз-

растной группы на региональный этап не может быть передано две работы от од-

ной возрастной группы, соответственно общее количество работ, передаваемых на 

региональный этап от муниципалитета, сокращается. 

            3.14. Конкурсные сочинения в сопровождении соответствующего пакета ор-

ганизационно-технической документации, указанного в пункте 4.8. раздела 4 По-

ложения, передаются региональному Оператору Конкурса в электронном виде. 

            3.15. Жюри регионального этапа в установленный срок проводят оценку 

конкурсных сочинений, и составляет рейтинговые списки участников регионально-

го этапа Конкурса. В соответствии с полученными результатами выявляют лучшие 

работы из расчета не более 20% от общего числа участников регионального этапа 

Конкурса, чьи работы прошли процедуру оценивания жюри. Авторы лучших работ 

получают статус победителя регионального этапа Конкурса. 

            3.16. Победители регионального этапа Конкурса получают дипломы побе-

дителей 3 (регионального) этапа Конкурса, подписанные Министерством образо-

вания и науки Алтайского края. 

            3.17. Итоги регионального этапа размещаются на официальном сайте Мини-

стерства образования и науки Алтайского края не позднее 6 октября 2023 года. 

            3.18. Пять конкурсных сочинений победителей Конкурса, занявшие первые 

строчки рейтинговых списков (по 1 работе от каждой возрастной группы участни-

ков), получают право на участие в федеральном этапе Конкурса с 09 октября по 02 

ноября 2023 года. 

4. Требования к конкурсным работам 

            4.1. Каждый участник Конкурса имеет право представить на Конкурс одно 

конкурсное сочинение. 

            4.2. Конкурсное сочинение выполняется участником в письменном виде на 

официальном бланке Конкурса темными чернилами синего цвета. 

            4.3. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья могут пред-

ставить сочинение на официальном бланке Конкурса в печатном виде (в формате 

Word). 

            4.4. Объем конкурсного сочинения не регламентирован, однако можно ре-

комендовать ориентироваться на следующие показатели: 

1- я возрастная группа (обучающиеся 4-5 классов) - 1-3 стр.; 

2- я возрастная группа (обучающиеся 6-7 классов) - 2-4 стр.; 

3- я возрастная группа (обучающиеся 8-9 классов) - 3-5 стр.; 

4- я возрастная группа (обучающиеся 10 - 11 классов) 4-6 стр. 

Изменение рекомендуемого объема в сторону уменьшения или увеличения 

допускается. Изменение рекомендуемого объема не может служить основанием 

для отказа в его приеме на Конкурс или оказывать влияние на оценку работы. 

            4.5. Иллюстрирование конкурсных сочинений авторами не запрещается, но 

и не является обязательным. 

            4.6. Не рекомендуется допускать к оценке работы, имеющие множество по-

марок, зачеркиваний, следы грязи и механического воздействия. 

            4.7. Конкурсные сочинения принимаются в отсканированном виде (Бланки 

конкурсной работы) в формате PDF разрешение 300 dpi. К отсканированному кон-



 7 

курсному сочинению участника Конкурса прилагается копия, набранная на компь-

ютере и сохраненная в формате Word (doc или docx), а также бланки «Согласие на 

обработку персональных данных» размещены на официальной странице этапов 

Конкурса на сайте: www.konkurs22.ru и доступны для скачивания. Изменения в 

бланке не допускаются. При отсутствии одного из указанных вариантов представ-

ления конкурсное сочинение на следующий этап Конкурса не принимается. 

Конкурсные сочинения, написанные не на бланке ВКС 2023, а также кон-

курсные сочинения без заполненного титульного листа бланка к рассмотрению не 

принимаются. Все позиции, обозначенные на титульном листе бланка конкурсного 

сочинения, обязательны для заполнения. 

            4.8. На муниципальный этап Конкурса должен быть предоставлен соответ-

ствующий пакет организационно-технической документации: 

1. Сканированная копия рукописной конкурсной работы, выполненной на 

бланке с логотипом ВКС-2023 (в формате PDF, тип изображения ЧБ, разрешение 

300 dpi, объемом не более 3 МБ). 

2. Конкурсная работа в виде текстового файла (в формате Microsoft Word, 

размер шрифта 14, межстрочный интервал 1,5, выравнивание по ширине. Заполне-

ние титульной страницы текстового файла по установленной форме обязательно. 

3. Заявка на участие в Конкурсе. 

4. Сопроводительный лист передачи работ. 

5. Согласие родителей (законных представителей) участника Конкурса (для 

несовершеннолетних) или участника Конкурса (для совершеннолетних) на обра-

ботку персональных данных в формате PDF. 

6. Согласие педагога участника Конкурса на обработку персональных дан-

ных в формате PDF. 

Образцы перечисленных документов представлены на сайте регионального 

оператора Конкурса http://konkurs.ppms22.ru/. 

             4.9. Конкурсное сочинение принимается к рассмотрению только при нали-

чии заполненной по установленному образцу заявки на участие в Конкурсе. Все 

поля в заявке обязательны для заполнения. Заявка может быть заполнена от руки 

или напечатана на компьютере. 

             4.10. На всех этапах Конкурса жюри Конкурса проверяет конкурсные сочи-

нения на наличие некорректных заимствований. В случае выявления низкого про-

цента уникальности текста (менее 75 %) участник Конкурса лишается права на 

дальнейшее участие в Конкурсе и не включается в список финалистов. 

            4.11. На всех этапах Конкурса не подлежат оцениванию конкурсные сочи-

нения, подготовленные с нарушением требований к их оформлению или с наруше-

нием сроков представления. Конкурсные сочинения, участвовавшие в других кон-

курсах, к участию в Конкурсе не допускаются. 

5. Критерии и порядок оценивания конкурсных работ 

            5.1. Критерии оценивания конкурсных сочинений утверждаются данным 

Положением и являются едиными для оценки работ на всех этапах Конкурса. 

           5.2. Каждое конкурсное сочинение на всех этапах Конкурса проверяется и 

оценивается не менее чем двумя членами жюри Конкурса. 

           5.3. Оценивание конкурсных сочинений на всех этапах Конкурса осуществ-

ляется жюри по следующим критериям: 

1) формулировка темы конкурсного сочинения: уместность, самостоятель-

http://www.konkurs22.ru/
http://konkurs.ppms22.ru/


 8 

ность, оригинальность; 

2) содержание конкурсного сочинения: соответствие выбранному темати-

ческому направлению; соответствие выбранной теме; полнота раскрытия темы; 

оригинальность авторского замысла; корректное использование литературного, ис-

торического, биографического, научного и других материалов; воплощенность 

идейного замысла. 

3) жанровое и языковое своеобразие конкурсного сочинения: соответствие 

сочинения выбранному жанру; цельность, логичность и соразмерность компози-

ции; богатство лексики и разнообразие синтаксических конструкций; точность, яс-

ность и выразительность речи; целесообразность использования языковых средств; 

стилевое единство; 

4) грамотность конкурсного сочинения: соблюдение орфографических норм 

русского языка; соблюдение пунктуационных норм русского языка; соблюдение 

языковых норм (правил употребления слов, грамматических форм и стилистиче-

ских ресурсов). 

На федеральном этапе Конкурса жюри дополнительно оценивает конкурс-

ные сочинения по критерию «Общее читательское восприятие текста сочинения». 

            5.4. Оценка конкурсных работ на всех этапах Конкурса проводится членами 

жюри по определенным настоящим Положением критериям. Оценка по каждому 

показателю выставляется по шкале 0-3 балла. 

            5.5. Лист оценивания заполняется на каждое конкурсное сочинение каждым 

членом жюри Конкурса. 

            5.6. Конкурсные работы участников каждой возрастной группы оценивают-

ся отдельно. 

6. Определение победителей и подведение итогов Конкурса 

  6.1. На каждом этапе Конкурса на основании протоколов оценивания составляют-

ся рейтинговые списки участников по возрастным группам. 

            6.2. Количество победителей и призеров на региональном этапе Конкурса (в 

том числе на школьном и муниципальном этапах при наличии) определяется ре-

гиональным Положением. 

Победителями регионального этапа Конкурса становятся участники Конкур-

са, занявшие первую строчку рейтингового списка участников регионального этапа 

Конкурса по каждой возрастной группе. 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

                                                                       Приложение 2  

                                                                                  к приказу Комитета администрации 

                                                                                  г.Славгорода Алтайского края  

                                                                                  по образованию 

                                                                                  от  31.08.2023  № 560 

 

Состав рабочей группы муниципального этапа Конкурса 

 

1. Адам Наталья Львовна, заведующий ГМК Комитета администрации 

г.Славгорода Алтайского края по образованию, председатель. 

2. Кизимова Анастасия Анатольевна, методист ГМК Комитета администрации 

г.Славгорода Алтайского края по образованию, член рабочей группы. 

3. Никитина Елена Вячеславовна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«СОШ №15», руководитель МУМО учителей русского языка и литературы, 

член рабочей группы. 

 

                                             Приложение 3  

                                                                                  к приказу Комитета администрации 

                                                                                  г.Славгорода Алтайского края  

                                                                                  по образованию 

                                                                                  от 31.08.2023 № 560 

 

Состав жюри муниципального этапа Конкурса 
 

4-5 классы 

1.Краева Елена Юрьевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Пригород-

ная СОШ», председатель. 

2.  Зенюк Наталья Владимировна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №13», 

руководитель МУМО учителей начальных классов. 

3.Сухарь Наталья Александровна,учитель русского языка и литературы МБОУ 

«СОШ №21». 

 

6-7 классы 

1. Вареник Ирина Александровна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«СОШ №13»., председатель. 

2. Лимарева Татьяна Валерьевна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«СОШ №15». 

3. Беспалько Марина Геннадьевна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Лицей №17». 

 

8-9 классы 

1. Цыганова Вера Алексеевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Слав-

городская СОШ», председатель. 

2. Миленко Елена Сергеевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ 

№15». 

3. Кузьменко Марина Александровна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«СОШ №10». 

 



 10 

10-11 классы 

1. Никитина Елена Вячеславовна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«СОШ №15», председатель. 

2. Аксенова Евгения Сергеевна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«СОШ №13». 

3. Костюченко Татьяна Николаевна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Пригородная СОШ». 

 

 

                                            Приложение 4  

                                                                                  к приказу Комитета администрации 

                                                                                  г. Славгорода Алтайского края  

                                                                                  по образованию 

                                                                                  от 31.08.2023  № 560 

 

График работы жюри муниципального этапа Конкурса 

 

Дата/время Возрастная группа Классы 

14.09.2023/14.00 первая 4-5 

15.09.2023/14.00 вторая 6-7 

18.09.2023/14.00 третья 8-9 

19.09.2023/14.00 четвертая 10-11 

 


